
Verbale di deliberazione n. 48

del Consiglio dei Sindaci

della Comunità della Valle dei Laghi

Adunanza di prima convocazione. Seduta pubblica.

OGGETTO: Approvazione nuova Convenzione triennale 2025-2027 per la gestione congiun-
ta della “Colonia Estiva Valle dei Laghi”.

L'anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di dicembre alle ore 17:10 nella sede della 
Comunità della Valle dei Laghi in Piazza Perli 3 (Vezzano) a Vallelaghi, a seguito di regolari avvi-
si, recapitati a mezzo P.I.Tre., si è riunito il Consiglio dei Sindaci della Comunità della Valle dei 
Laghi.

Presenti i signori:
LUCA SOMMADOSSI Presidente

DAVID ANGELI Sindaco del Comune di Cavedine

MICHELE BORTOLI Sindaco del Comune di Madruzzo

LORENZO MIORI Sindaco del Comune di Vallelaghi

Assenti:
  

Assiste  il Segretario Generale dott. Mariano Carlini.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Luca Sommadossi, nella sua qualità di 
Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



OGGETTO: Approvazione  nuova  Convenzione  triennale  2025-2027  per  la  gestione  congiunta
della “Colonia Estiva Valle dei Laghi”.

IL CONSIGLIO DEI SINDACI DELLA COMUNITÀ

Vista la proposta di provvedimento come predisposta dal Responsabile del Servizio Socio As-
sistenziale che, previa opportuna verifica, viene ritenuta essere meritevole di approvazione come di
seguito specificato.

Premesso che:
- da diversi anni la Comunità di Valle, durante la stagione estiva, sostiene le iniziative di colonia
diurna a beneficio dei bambini di età compresa tra i sei e gli undici anni;
-  la  colonia  estiva Valle  dei  Laghi  2022-2023-2024 si  è  svolta  regolarmente,  con un numero di
iscrizioni  adeguate  ad  attestarne  il  gradimento  da  parte  delle  famiglie  e  ad  assicurarne  la
sostenibilità economica;
- si è convenuto sull’opportunità di mantenere attiva la proposta di una colonia diurna per  ragazzi
di età compresa tra i 6 e gli 11 anni, di 9 settimane da disporre nel periodo giugno - settembre, da
svolgersi  presso  3  strutture  della  valle  messe  a  disposizione  a  proprie  spese  dai  Comuni  di
Vallelaghi, Madruzzo e Cavedine e raggiungibili con un servizio di trasporto.

Ritenuto di riproporre l’iniziativa in forma associata anche per il prossimo triennio.
Ritenuto opportuno approvare, in un’ottica di collaborazione tra tutti gli Enti coinvolti, una

convenzione che  regoli  per il triennio 2025-2027 la gestione del servizio di  Colonia estiva diurna
dalla Comunità di Valle per la parte amministrativa e di finanziamento e dai Comuni di Vallelaghi,
Madruzzo e Cavedine con la messa a disposizione, a proprie spese, delle strutture in perfetto stato
di funzionamento che ospiteranno a turno l’attività della colonia.

Esaminato lo schema di Convenzione (Allegato A), finalizzata alla “Gestione Congiunta della
Colonia Estiva Valle dei Laghi” per il  triennio 2025-2027.

Il  presidente  propone  un  emendamento  per  la  sostituzione  dell’allegato  in  quanto  è
necessario inserire fra i costi a carico degli enti anche il costo dello smaltimento dei rifiuti.

L’emendamento proposto viene approvato ad unanimità.

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016
gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali
previsti dal D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm.ii., e in particolare, in aderenza al principio generale n.
16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni  attive e passive giuridicamente
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  con imputazione all’esercizio finanziario nel
quale vengono a scadenza.

Visto,  per quanto ancora applicabile,  il  Testo unico delle leggi  regionali  sull’ordinamento
contabile e finanziario dei  Comuni della Regione Autonoma Trentino Alto Adige,  approvato con
D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L e modificato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L.

Dato atto, inoltre, che:



- ai  sensi dell'art. 185, del Codice degli  Enti Locali  della Regione Autonoma Trentino Alto
Adige (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, sulla presente proposta di deliberazione  il
Responsabile del Servizio Socio Assistenziale per quanto di competenza, ha espresso parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica;
- ai sensi dell’art. 185 del del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto
Adige (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, sulla medesima proposta di deliberazione
il  responsabile  del  Servizio  Finanziario  ha  espresso  parere  di  regolarità  contabile  e  di
copertura finanziaria.

Visti:
- la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino
– Alto Adige”;
- la Legge provinciale n. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della Legge provinciale di contabilità 1979
e  altre  disposizioni  di  adeguamento  dell’ordinamento  provinciale  e  degli  enti  locali  al  D.Lgs.
118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009
n. 42)”;
- il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;
-  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.ii.;
- lo Statuto, il  Regolamento di contabilità ed il  Regolamento dei controlli  interni della Comunità
della Valle dei Laghi;

Richiamati:
- la  deliberazione n. 39 dd. 27.12.2023, adottata dal Consiglio dei  Sindaci della Comunità,

dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2024-2026 ed il bilancio di previsione 2024-2026 con i relativi allegati;

- il  decreto  n.  202  dd.  28.12.2023,  adottato  dal  Presidente  della  Comunità,  dichiarato
immediatamente esecutivo, con il  quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione
2024-2026 nella sua parte finanziaria;

- il  decreto  n.  10  dd.  01.02.2024,  adottato  dal  Presidente  della  Comunità,  dichiarato
immediatamente esecutivo, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per
gli  esercizi  2024  -  2026  per  la  parte  concernente  i  compiti  di  gestione  assegnati  ai
responsabili di servizio e ufficio.

Accertata  la  propria  diretta  competenza  in  merito,  rientrando  il  presente  atto nelle  funzioni  e
competenze  affidategli  dall’art.  16  “Consiglio  dei  Sindaci”  della  L.P.  16.06.2006 n.  3  così  come
modificata dalla L.P. 7/2022.
Vista la regolarità della convocazione del presente Consiglio.
Preso atto della votazione riportata nell’allegato formante parte integrale e sostanziale del presente
provvedimento.

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la nuova Convenzione per la “Gestione
Congiunta della Colonia Estiva Valle dei Laghi” per il  triennio 2025-2027, secondo lo schema che viene
allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A).



2. Di dare atto che la Convenzione di cui al punto 1. decorre dalla data di sottoscrizione, per cui si
autorizza alla firma il Presidente con le eventuali integrazioni tecnico-formali e non sostanziali che si
rendessero necessarie.

3. Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare al

Presidente della Comunità di Valle, ai sensi dell’art. 183, c. 5 del  Codice degli Enti Locali
della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i
motivi di legittimità entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199; (*)

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni,
ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 104/2010. (*)

(*) I ricorsi b) e c) sono alternativi.

Allegati:
-  Schema di convenzione  triennio 2025-2027 come emendato



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente

dott. Luca Sommadossi

il Segretario Generale

dott. Mariano Carlini

Alla presente sono uniti:

- parere di regolarità tecnica

- parere di regolarità contabile

- attestazione di pubblicazione ed esecutività

- esito della votazione



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	

	



